

ODAWARA DAICHI
SHINYOUKUMIAI DISCLOSURE
REPORT
2024

街のお役に、
くらしの夢に

街のお役に、くらしの夢に

■ 経営情報 (半期情報の開示について)

令和6年9月期仮決算(令和6年4月1日～令和6年9月30日)における経営情報をお知らせいたします。

業績

令和6年9月期仮決算については、ゼロゼロ融資の返済が本格化するなか、余資運用の強化を継続した結果、経常収益は238百万円と前年同期に対し2百万円増加しました。一方、経常費用はリスク抑制のため超長期債の売却損を計上したこともあって226百万円と23百万円増加したため、経常利益・当期純利益とも12百万円と前年同期に比べ20百万円減少しました。

令和6年9月期の自己資本比率は、自己資本の増強に取り組んだ成果もあり前年度末から0.11%上昇の10.63%となり、国内基準の4%を大幅に上回る十分な健全性を確保しております。

今後とも地域の皆様に安心してお取引いただける金融機関として、経営体質のさらなる強化に向け役職員一丸となって取り組んでいく所存です。

主要な経営指標

		(単位:百万円)		
		令和6年9月末	令和5年9月末	<参考>令和6年3月末
残高	預金積金残高	34,748	34,916	34,594
	貸出金残高	16,707	16,870	16,835
	有価証券残高	8,134	8,079	8,131
	純資産額	1,892	1,793	1,822
	総資産額	36,754	36,844	36,604
		(単位:千円)		
		令和6年9月末	令和5年9月末	<参考>令和6年3月末
利益	経常収益	238,746	235,892	466,661
	経常利益	12,332	33,072	12,292
	業務純益*	18,988	36,752	75,448
	実質業務純益*	18,988	36,752	75,448
	コア業務純益*	37,188	36,365	75,024
	コア業務純益(投資信託解約損益を除く)**	37,188	36,365	75,024
	当期純利益	12,925	33,908	11,842
自己資本比率(単体)		10.63%	10.52%	10.52%

※算定方法は2024.3期ディスクロージャー(REPORT2024)の27ページ参照

貸出金業種別残高・構成比

業種別	令和6年9月末		<参考>令和6年3月末		業種別	令和6年9月末		<参考>令和6年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
製造業	979	5.9	1,058	6.3	宿泊業	489	2.9	539	3.2
農業、林業	1	—	—	—	飲食業	518	3.1	545	3.2
漁業	—	—	—	—	生活関連サービス業、娯楽業	199	1.2	171	1.0
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—	教育、学習支援業	—	—	—	—
建設業	1,367	8.2	1,494	8.9	医療、福祉	356	2.1	392	2.3
電気、ガス、熱供給、水道業	—	—	—	—	その他のサービス	417	2.5	448	2.7
情報通信業	14	0.1	15	0.1	その他の産業	126	0.8	10	0.1
運輸業、郵便業	41	0.2	46	0.3	小計	11,177	66.9	11,440	68.0
卸売業、小売業	1,302	7.8	1,223	7.3	地方公共団体	—	—	—	—
金融業、保険業	14	0.1	3	0.0	雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
不動産業	4,879	29.2	4,996	29.7	個人(住宅・消費・納税資金等)	5,530	33.1	5,395	32.0
物品賃貸業	9	0.1	9	0.1	合計	16,707	100.0	16,835	100.0
学術研究、専門技術サービス業	459	2.7	482	2.9					

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	
	令和6年9月末	<参考>令和6年3月末
(資産の部)		
現金	233,262	219,719
預 け 金	11,328,589	11,037,190
有 価 証 券	8,134,321	8,131,517
国 債	-	-
社 債	4,427,630	4,533,570
株 式	2,300	2,300
その他の証券	3,704,391	3,595,647
貸 出 金	16,707,815	16,835,583
割 引 手 形	8,634	8,403
手 形 貸 付	818,970	888,900
証 書 貸 付	15,451,552	15,597,295
当 座 貸 越	428,458	340,984
そ の 他 資 産	377,511	393,746
未 決 済 為 替 貸	1,794	8,779
全 信 組 連 出 資 金	270,300	270,300
未 収 収 益	33,051	37,368
そ の 他 の 資 産	72,365	77,299
有 形 固 定 資 産	247,347	258,539
建 物	119,743	124,189
土 地	63,518	63,518
その他の有形固定資産	64,085	70,831
無 形 固 定 資 産	4,452	3,777
ソ フ ト ウ ェ ア	4,452	3,777
その他の無形固定資産	-	-
繰 延 税 金 資 産	-	-
債 務 保 証 見 返	287	338
貸 倒 引 当 金	△ 278,601	△ 276,244
(うち個別貸倒引当金)	(△ 155,504)	(△ 153,146)
資 産 の 部 合 計	36,754,786	36,604,169

科 目	金 額	
	令和6年9月末	<参考>令和6年3月末
(負債の部)		
預 金 積 金	34,748,741	34,594,597
当 座 預 金	257,110	167,781
普 通 預 金	11,526,180	11,610,465
貯 蓄 預 金	24,304	29,211
定 期 預 金	20,753,230	20,642,353
定 期 積 金	2,054,591	2,112,305
そ の 他 の 預 金	133,324	32,479
そ の 他 負 債	46,628	95,361
未 決 済 為 替 借	4,106	6,039
未 払 費 用	11,062	8,589
給 付 補 填 備 金	120	156
未 払 法 人 税 等	225	450
前 受 収 益	14,403	11,107
払 戻 未 済 金	-	1,255
資 産 除 去 債 務	8,526	8,494
そ の 他 の 負 債	8,183	59,269
賞 与 引 当 金	8,722	8,211
退 職 給 付 引 当 金	44,832	57,619
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	9,645	22,260
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	1,997	2,504
偶 発 損 失 引 当 金	1,219	423
繰 延 税 金 負 債	-	-
債 務 保 証	287	338
負 債 の 部 合 計	34,862,075	34,781,316
出 資 金	292,071	233,777
普 通 出 資 金	292,071	233,777
利 益 剰 余 金	1,870,112	1,861,886
利 益 準 備 金	226,628	223,700
そ の 他 利 益 剰 余 金	1,643,483	1,638,186
特 別 積 立 金	1,608,900	1,608,900
(うち経営改善積立金)	(750,000)	(750,000)
当 期 未 処 分 剰 余 金	34,583	29,286
組 合 員 勘 定 合 計	2,162,183	2,095,664
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 269,472	△ 272,812
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 269,472	△ 272,812
純 資 産 の 部 合 計	1,892,711	1,822,852
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	36,754,786	36,604,169

損益計算書

(単位:千円)

科 目	令和6年9月末	<参考>令和6年3月末
経 常 収 益	238,746	466,661
資 金 運 用 収 益	229,105	443,517
貸 出 金 利 息	172,362	342,410
預 け 金 利 息	9,139	13,854
有 価 証 券 利 息 配 当 金	37,595	73,424
そ の 他 の 受 入 利 息	10,007	13,827
役 務 取 引 等 収 益	7,297	15,351
受 入 為 替 手 数 料	3,271	6,864
そ の 他 の 役 務 収 益	4,025	8,486
そ の 他 業 務 収 益	1,837	4,466
そ の 他 の 業 務 収 益	1,837	4,466
そ の 他 経 常 収 益	506	3,326
そ の 他 の 経 常 収 益	506	3,326
経 常 費 用	226,414	454,368
資 金 調 達 費 用	5,927	7,232
預 金 利 息	5,901	7,156
給 付 補 填 備 金 繰 入 額	26	76
借 入 金 利 息	-	-
役 務 取 引 等 費 用	9,720	19,795
支 払 為 替 手 数 料	1,431	2,845
そ の 他 の 役 務 費 用	8,289	16,950
そ の 他 業 務 費 用	18,130	140
国 債 等 債 券 売 却 損	18,130	-
そ の 他 の 業 務 費 用	-	140
経 費	185,472	360,717
人 件 費	114,506	222,416
物 件 費	58,539	121,301
税 金	12,426	16,999

科 目	令和6年9月末	<参考>令和6年3月末
そ の 他 経 常 費 用	7,162	66,482
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	2,357	59,733
貸 出 金 償 却	-	1,843
そ の 他 資 産 償 却	160	320
そ の 他 の 経 常 費 用	4,644	4,585
経 常 利 益	12,332	12,292

科 目	令和6年9月末	<参考>令和6年3月末
特 別 利 益	817	-
固 定 資 産 処 分 益	817	-
特 別 損 失	-	0
固 定 資 産 処 分 損	-	0
税 引 前 当 期 純 利 益	13,150	12,292
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	225	450
法 人 税 等 調 整 額	-	-
法 人 税 等 合 計	225	450
当 期 純 利 益	12,925	11,842
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	21,658	17,444
当 期 未 処 分 剰 余 金	34,583	29,286

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

協金法開示債権(リスク管理債権)及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

(単位:百万円、%)

区分	残高(A)	担保・保証等(B)	貸倒引当金(C)	保全率(%) (B+C)/A	引当率(%) (C)/(A-B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和6年3月末	178	142	36	100.00
	令和6年9月末	165	125	39	100.00
危険債権	令和6年3月末	651	481	116	91.73
	令和6年9月末	611	442	115	91.42
要管理債権	令和6年3月末	60	—	60	100.00
	令和6年9月末	60	—	60	100.00
3か月以上延滞債権	令和6年3月末	—	—	—	—
	令和6年9月末	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	令和6年3月末	60	—	60	100.00
	令和6年9月末	60	—	60	100.00
小計(a)	令和6年3月末	890	623	213	93.95
	令和6年9月末	836	568	215	93.74
正常債権	令和6年3月末	15,957	—	—	—
	令和6年9月末	15,878	—	—	—
合計(b)	令和6年3月末	16,848	—	—	—
	令和6年9月末	16,715	—	—	—

不良債権比率 (a)/(b)	令和6年3月末	5.28%
	令和6年9月末	5.01%

(注)

令和6年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和6年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

<令和6年9月末の算出方法>

1. 債務者区分については原則として令和6年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

有価証券の時価情報

満期保有目的の債券

満期保有目的の債券はありません。

その他有価証券

(単位:百万円)

	種類	令和6年9月末			〈参考〉令和6年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	—	—	—	—	—	—
	社債	100	100	0	200	200	0
	外国証券	904	900	3	401	400	1
	小計	1,004	1,000	3	602	600	1
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	—	—	—	—	—	—
	社債	4,327	4,502	△ 174	4,333	4,502	△ 169
	外国証券	2,799	2,898	△ 98	3,194	3,299	△ 105
	小計	7,127	7,400	△ 273	7,527	7,801	△ 274
合	計	8,132	8,401	△ 269	8,129	8,402	△ 272

(注) 貸借対照表計上額は、令和6年9月末時点における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献活動(令和6年4月～令和6年9月まで)

令和6年
5月

新聞「だいしん ふおめーしょん」の発刊を開始しました。

お客様の事業内容などをご紹介した新聞「だいしん ふおめーしょん」を発刊しました。



令和6年
9月

環境改善への意識を高める「小田原クリーン大作戦」

「御幸の浜海岸清掃」を実施しました。

